A Adversus eum Thomas quidam rebellis ex Orientalibus partibus arma suscepit, et permista humilique plebe collecta et secum ducta, contra Byzantium movit imperium affectans quamvis tantae dignitati impar. Ditionem Romanam deserens, ipse obscuro et ignobili loco natus, ad partes Syriae se contulerat, Constantinum se ipsum nominans et imperatricis Irenes filium: ex quo, multis tam Barbarie quam Christianis seductis, magnamque multitudinem ex variis gentibus collectam secum trahens, Cpolim petiit cum exercitu valido et magna classe, quasi bellua monstrosa et multiformi, variaque et multiplici, diversis gentium generibus adunatis, et ipse quasi alter Sennacherib adversus novam Hierosolimam armatus, sequentium multitudine gloriabatur et superbiebat, minime, ut decet, reputans quia, « Non salvatur rex per multam virtutem, et gigas non salvabitur in multitudine virtutis suae, et fallax equus ad salutem; » et: « Dominus dissipat consilia gentium; » et reliqua. Quamquam enim plerumque civitas non habebat Ezechiam, imperatorem scilicet pium et virtute praeditum, non tamen Rex omnium et misericors Dominus civitatem suam populumque suum desererebat obsessum, sed « propter miseriam inopum et gemitum pauperum » dixit etiam tunc: « Exsurgam et protegam urbem meam populumque meum; » non addit nunc sicut et tunc: « Propter me et propter David servum meum, » sed: « Propter me, et propter narium ex semine David Filium meum, et propter novam Jerusalem quam elegi. »

Υἱόν μου καὶ διὰ τὴν νέαν Ἱερουσαλήμ, ἣν ἐξελε-

Etenim sub impio Achab, cum Syrus multis myriadibus adversus eum congregatis gloriabundus diceret: « Si suffecerit Samaria toti multitudini pedibusque meis; » facile brevique miserrimi regis formidinem misericors Dominus solvit dicens: « Ecce ego tradam eum in manu tua hodie, ut scias quia ego sum Dominus. » Quod factum est, et confestim tum indigenis, tum extraneis, ostendit suam virtutem et veritatem Davidici hujus effati: « Dominus fortis et potens, Dominus potens in praelio. » Commissa enim pugna, centum et viginti hostium millia Israel prostravit. Ut autem hi et illi scirent

#### Variæ lectiones et notæ.

<sup>33</sup> 822. <sup>34</sup> ἐκ add. C. Leo. <sup>35</sup> προσυλλ. ed. <sup>36</sup> πανούργως add. Coisl. 310. <sup>37</sup> γέτοι ed. γε τοὺς Coisl. 310. <sup>38</sup> β. κατὰ Leo. <sup>39</sup> ἐπὶ τῇ K. C. Leo. <sup>40</sup> ἐπῆει om. Coisl. 310. <sup>41</sup> ἀθροίσας ed. <sup>42</sup> καὶ ἀνελιγμένους add. Coisl. 310. <sup>43</sup> ἐξοπλ. Id. <sup>44</sup> τῷ πλ. τῶν ἐπ. Id. <sup>45</sup> ἐν, κατὰ πολλὴν ἀβελτερίαν ὅς οὐ Id. <sup>46</sup> Ps. κxxii, 16. <sup>47</sup> ἀ. φ. Coisl. 310. <sup>48</sup> Ps. κxxiii, 10. σωτ. ἐ ἐν δὲ πληθῆι δυνάμει αὐτοῦ οὐ σώθησεται· καὶ Κύριος Coisl. 310. <sup>49</sup> ἐθνῶν ἀθετεῖ δὲ λογισμοὺς λαῶν καὶ ἀθετεῖ βουλὰς ἀρχόντων· ἡ δὲ βουλή τοῦ Κυρίου εἰς τὸν αἰῶνα μένει, εἰ Id. <sup>50</sup> φημί om. Coisl. 310. <sup>51</sup> τί που διὰ τῆς τοῦ κρατοῦντος πολλῆς ἀγνωσίας καὶ ἀπροσεξίας πεφανασιμένην τε καὶ διεφθαρμένην γνώμην τε καὶ πίστιν Id. <sup>52</sup> περιεἶδεν Id. <sup>53</sup> πολιορκουμένην τὸν λ. <sup>54</sup> Ps. vii, 5. <sup>55</sup> IV Reg. xx, 6. <sup>56</sup> που πάντως Coisl. 310. <sup>57</sup> ὅπερ add. Coisl. 310. <sup>58</sup> κ. ταύτης Id. <sup>59</sup> λαοῦ, οὐ ed. διὰ om. P. <sup>60</sup> ὡς περ τ. καὶ νῦν φ. ed. καθὼς εἶρηκε τινὲς ταῦτα πρὸ τῆς ἐνσάρκου οικονομίας Coisl. 310. <sup>61</sup> κ. ἰ. τηνικαῦτα πρὸ τῆς ἑ. δ. 134. <sup>62</sup> φύοντα Δ. Coisl. 310. <sup>63</sup> III Reg. xi, 10. Εἰ ἰ. (ῤῥῶ = ἀρκέσει, πληροφορησεῖ) ὁ χούς Σαμαρείας. <sup>64</sup> ταῖς δραξί C. et cor. LXX ὡς ἡσπῆ alii τ. ἀλώπεξι ὡς ἡσπῆ. <sup>65</sup> φάσκων add. C. om. λέγων. <sup>66</sup> σῆμαρον III Reg. xx, 13, om. τὰς. <sup>67</sup> δ. καὶ τοῖς ed. γέγηθεν καὶ τοῖς Coisl. 310. <sup>68</sup> δ. τούς, κ. τ. λ. P. cod. τὴν ἱερὴ φάλαγγιν ἀλ. C. <sup>69</sup> Ps. κxv, 8. <sup>70</sup> γεγεννημένης C.

Dei esse hanc plagam, eorum qui in quamdam su-  
gerant civitatem murus cadens viginti septem millia  
oppressit.

Illa igitur Syri et Armenii insolentia elatus et  
tumefactus Thomas, Constantini vel potius Dei ci-  
vitatem depopulabatur unius anni spatio, civibus  
interim optimo instructos ordine fortiter obsistere  
paratis, sive tutando forem urbis moenia, sive na-  
vali praelio decertandum. Naves enim obsidentium  
plurimas incendendum et eorum agmina in fugam  
verterunt. Ipse vero, prae rerum angustia, urbe de-  
relicta, in Thraciam secessit vastitatem illaturus.  
Illam igitur deprædatus modice, nec ut sperabat,  
sed ut divina Providentia permittebat propter pec-  
cata nostra, nihil amplius perfecit eorum quæ ex-  
spectabat : siquidem non solum a diverso casu ever-  
sum periiit quod tanta cura appetebat, sed etiam  
qua pollere videbatur ac ducebatur gloria et poten-  
tia fere spoliatus omninoque orbatus fuit.

Etenim oives, ut dictum est, generose et acriter  
reluctantes vi et auxilio Omnipotentis, et cum  
tanta spe de moenibus terraque et mari pugnantes  
strenue ac fortiter, fere penitus putridos illius fa-  
tates diluerunt : illis enim propugnaculis, de quibus  
nimia demens confidentia gloriabatur et superbie-  
bat, plurimis scilicet ejus navibus exustis, delectis-  
que hostium viris ac ducibus devictis, vertigo et  
magna agritudo mobilissimum levissimumque Tho-  
mam corripuit ; quin etiam artificiosas multaque  
industria excogitatas, quas inexpugnabiles arbitra-  
batur et captu difficilissimas, facile destruxerunt pe-  
nitentiusque diruerunt. Et sic « domus quidem David, »  
Christi videlicet civitas ibat « semper seipsa robu-  
rior, domus autem Saul, » hostium scilicet caterva,  
ibat « decrescens quotidie realiter, et Deus glorifi-  
cabatur, et videre erat manifeste in ipso vere adim-  
pletum illud sacrum oraculum : « Destruixisti omnes  
scopes ejus, posuisti firmamentum ejus formidivem, »  
et reliqua psalmi. Unde urbis incolæ cantabant :  
« Hi in curribus, et hi in equis, » et reliqua  
psalmi.

του<sup>69</sup>, τὰ ὄχυράματα αὐτοῦ δειλῶν, » (177) και τὰ  
πόλεως ἔψαλλον<sup>70</sup>. « Οὗτοι ἐν ἄρμασι και οὗτοι ἐν ἵπποις, » και τὰ λοιπὰ τοῦ ψαλμοῦ.

Ac divinus sermo illis promptam citatissimum-  
que ipsorum inimici casum quam opportune προ-

λων μυριάδας ὁ Ἰσραὴλ κατακτώντεσιν<sup>61</sup>. Ἴνα ἂ  
κάκεινοι και οὗτοι μάθουσιν ὡς θεήλατος ἢ πληγῆ,  
τῶν διαπεφευγόντων εἰς τινα πόλιν καταπεσόν τῇ  
τελῶς κατέχωσε χιλιάδας κζ'.